
Uníversíta per $traníerí 'Dante Hlíghíeri"
REOCIO CALABRIA

(U niv er sita legalmente r ic ono sc iut u con D. M. n" :5 ù 4 tlel I 7 . I r) - 2 ù Ò 7 )

DECRETO RETTORALE
No 53/2018 del 26 settembre 2018

BANDO DI CONCORSO PER IL CONFERIMENTO DI N. I ASSEGNO DI
RICERCA PER IL SETTORE CONCORSUALE 11/83 - PSICOLOGIA SOCIALE,
DEL LAVORO E DELLE ORGANIZZNZIONI PRESSO L'UNIVERSITA PER
STRANIERIOODANTE ALIGHIERI'' DI REGGIO CALABRIA FINANZIATO CON
FONDI MESSI A DISPOSIZIONE DA FLOBA EDUCATION SRL

Il RrrroRn

Tutto ciò premesso e considerato

Via del Torrione, 95 - 891.25 Reggo Calabria - Italia
Tel. +39.09ó5.3696 - Fax +39.09ó5.3696.299
info(4unìstrada.it .* www.unìstrada.it

,r\
...1'ì

Vrsro Il decreto del Ministero dell'Università e della ricerca n.504 del l7
2007, con il quale è stata istituita I'Università per Stranieri
Alighieri" di Reggio Calabria, non statale, ai sensi e per gli effètti di
legge 29 luglio 1991, n.243;

ottobre
"Dante
cui alla

Vrsro lo Statuto dell'Università per Stranieri "Dante Alighieri" di Reggio Calabria
(in GURI n.293 del l4 dicembre 2013) adeguato ai principi generali di cui
alla legge 30 dicembre 2010 n,240:

Vrsro quanto previsto dall'art. 18,

della legge 3011212010 n.

910212012 n. 5, convertito in

comma 5, lettera
240, modificata

legge n.3512012;

b) e cornma 6 e dall'art. 22
successivamente con D.L.

Vrsro il Regolamento delle procedure di selezione degli assegnisti di ricerca
dell'Università per Stranieri ooDante Alighieri";

Vrsrr nell'adunanza del 7 agosto
impegnano ad erogare il

le Convenzioni esaminate e approvate dal CdA
2018 con le quali i soggetti finanziatori si

contributo da destinare alla ricerca;
Vrsr,q l'approvazione dell'istituzione degli Assegni di ricerca in "l bisogni degli

adolescenti 2.0 da parte del Consiglio Accademico e del Consiglio di
Amministrazione rispettivarnente in data 3 luglio e 7 agosto 2018;

Vnnrprc,lra l'effettiva disponibilità dei fondi

:''- ti,'

na1dr8



Uníversíta' per $traníerí'Dante Alíghíerí"
RECCIO CALABRIA

(Uniqtersitàlegalmente ricutosciuta con D.M. ne504 del 17.10.2007)

DECRETA

L'INDIZIONE DEL BANDO DI CONCORSO PER IL CONFEzuMENTO DI N. I
ASSEGNO DI zuCERCA PER IL SETTORE CONCORSUALE I I/E3 _ PSICOLOGIA
SOCIALE, DEL LAVORO E DELLE ORGANIZZAZIONI PRESSO L'LINIVERSITA
PER STRANIEzu "DANTE ALIGHIERI" DI REGGIO CALABzuA FINAN ZIATI CON
FONDI EROGATI DAGLI ENTI FINANZIATORI

,t''.' - 't

Tel. +39.0965.3696 - Fax +39.0965.3696.299 ,ra il, . ,,

infof@unistrada.it - www.unistrada.it ,1-r: .,,,rr, .,1.1
\ ':-:j:' I:11

' 
'1 

' . l';''i

ARTICoLo I - Indizione

L'Università per Stranieri "Dante Alighieri" di Reggio bandisce, ai sensi dell'art.22
della legge 30 dicembre 2010, n. 240 nonché del Regolamento delle procedure di
selezione degli Assegnisti di Ricerca, il concorso per titoli ed esame per il
conferimento, mediante stipula di un apposito contratto, di n. 1 assegno di ricerca per
il progetto descritto nell'allegato 2, avente le seguenti caratteristiche:

a) durata: BIpNNRt-g

b)
settore scientifico-discipl inare :

o M-PSV05

c)

Docenti di riferimento:
o Prof. Angelo COMITO (per l'Ateneo) e Prof.ssa Liana ARCURI (per

I'Ente finanziatore).
2 L'assegno di cui al presente bando, sulla base di adeguata motivazione scientifica,

previa verifica di copertura frnanziaria, potrà essere prorogato per un arco temporale
uguale a quello precedente, entro i limiti temporali stabiliti dall'art. 22 della legge 30
dicembre 2010, n.240.



U níversíta' per lvaníerí'Dante Hlíghíerí"
RECGIO CALABRIA

(Uníversîrò.legalmente riconosciuta con D.M. n"504 del tZ-t0.2007)

l):rgrnrr .ì dr I
Via del'I'orrione, 95 - 891,25 Reggro Calabria - Italia
Tel. +39.09ó5.3696 - fiax +39.09ó5.3696.299
info@unistrada.it - www.unistrada.it

Sulla G.U.R.I. - IV Serie Speciale (Concorsi ed Esami) turà prbbli*to pe, .rt.uno
I'awiso inerente alla procedura selettiva di cui al presente bando, nel rnentre il
Decreto sarà pubblicizzato in via telematica nei siti di Ateneo, europeo Euraxess e del
MIUR. Tutti gli atti successivi ad esso collegati saranno resi pubblici, esclusivamente,
mediante pubblicazione informatica all'Albo ufficiale dell'Università per Stranieri
"Dante Alighieri" di Reggio Calabria sul sito web di Ateneo all'indirizzo:
http://www.unistrada.itll-universita-3/decretiebandi. La predetta pubblicazione ha
valore di notifica ufficiale a tutti gli effetti e non saranno inoltrate comunicazioni

nali aeli interessati.

ARrrcolo 2 - Requisiti per I'ammissione
'|

I Non possono partecipare alle procedure di selezione, coloro che abbiano un grado di
parentela o di affinità, fino al quarto grado compreso, con un professore appanenenre
al Dipartimento che effettua l'attivazione della copertura del posto, ovvero con il
Rettore, il Direttore Amministrativo o un componente del Consiglio Accademico.

2 La titolarità degli Assegni di Ricerca non è coml
di Laurea, Laurea specialistica o magistrale, Mas
con borsa, in Italia o all'estero, e comporta i
assegno per il dipen4ente in servizio presso amm

ratibile con la partecipazione a Corsi
ter universitario. Dottorato di ricerca
I collocamento in aspettativa senza
inistrazioni pubbliche.

3 La durata complessiva dei rapporti instaurati con i titolari degli Assegni di Ricerca di
cui all'art. 22 della legge 24012010 e dei contratti di cui all'art. 24 della Legge
2401210, intercorsi anche con Atenei diversi con lo stesso soggetto, non puo in ogni
caso superare i dodici anni, anche non continuativi. Non rilevano nel computo i
periodi trascorsi in aspettativa per rnaternità o per motivi di salute secondo la
normativa visente.

4 I requisiti prescritti devono
nel presente bando per la
sono ammessi con riserva.
prowedimento motivato,
requisiti prescritti.

essere posseduti alla data di scadenza del tennine stabilitcr
presentazione delle domande di amrnissione. I candidati
L'amministrazione puo disporre, in ogni momento, con
l'esclusione dalla procedura selettiva per difeno dei



Per la
a

Uníversíta' per $traníerí'Dante Hlíghíeri"
REGGIO CALABRIA

( L) nio,t er sítìt Ie galmente r íc cmo s c íuta con D. M. n" 5 0 4 del I 7 - 1 0 - 2 t) tl7 )

parteeipazione al concorso di cui al presente bando:
relativamente all'Assegno di ricerca dal titolo "I bisogni degli adolescenti 2.0;
un'indagine psicoeconomica" è richiesto il possesso almeno del titolo di
Laurea quadriennale o magistrale o specialistica e saranno titoli preferenziali
il possesso di Laurea in Economia e Commercio, Laurea in Economia
Bancaria e Diploma di Specializzazione ltaliano per I'insegnamento del

sostegno; le competenze richieste con riferirnento al progetto relativo a tale
Assegno di ricerca sono le seguenti: il candidato/a deve avere una formazione
specifica nel campo dell'Economia e specifìca fbnnazione presso enti pubblici
nel camoo del Sosteeno nella Scuola secondaria superiore.

ARrtcolo 3 - Domande di ammissione

Le domande di ammissione ai concorsi, redatte in carta semplice secondo il modello
allegato (allegato 1), indirrzzate al Rettore dell'Università per Stranieri "Dante
Alighieri" di Reggio Calabria, devono pervenire esclusivatnente a mezzo posta

elettronica certificata all'rndtrzzo: protocollo.unistrada@legalmail.it entro e non oltre
30 giorni decorrenti dal giorno successivo alla pubblicazione del relativo Avviso in
Gazzetfa Ufficiale - IV Serie Speciale (Concorsi ed Esami).

z Nella domanda i candidati devono chiaramente indicare:

a) cognome e nome:

b) data e luo di nascita:
c) codice fiscale;
d) cittadrnanza:
e) residenza;

0 dornicilio eletto ai fini del concorso;

s) i titoli di studio conseguiti (diploma di laurea ed eventuale Dottorato di

Ricerca).
3 La domanda, inviata via PEC, deve essere corredata dai seguenti documenti

a) Autocert
alle attiv

ftcazione della Laurea (triennale e specialistica) e dell'abilitazione
tà di sostegno nella scuola secondaria, in formato pdf;

b) eventuale autocertificazione del Dottorato di ricerca, o Ph.D o equivalente

conseguito in Italia o all'estero, in formato pdf;

c) curriculum scientifico- fessionale, in formato f';

d) eventuale elenco dei titoli e delle pubblicazioni, in formato pdf;

Prgrnrr -1 cli t{

Via del 'I'orrione, 95 - 89125 Reggro Calabria - Ita[a
Tel. +39.09ó5.3696 - Fax +39.09ó5.3696.299
info@ulistrada.it - www.unistrada.it



Uníversít^' per Straníerí 'Dante Hlíghíerí"
RECGIO CALABRIA

(Uniuersità.legalmente rícutosciuta con D.M. n"504 del 17'10.2007)

e) qualsiasi titolo, pubblicazioni e lavori che i candidati intendono sottoporre a

valutazione, in formato pdf;

0 una proposta progettuale, inerente ai temi indicati nell'allegato 2 composta
dalle seeuenti sezioni:

I descrizione del progetto di ricerca (max. 2500 caratteri, spazi inclusi);
2 adeguata indicazione della letteratura scientifica di riferimento (max.

2500 carafteri, spazi inclusi);
3 dettagliata illustrazione della metodologia di analisi utilizzata (max.

2500 caratteri, spazi inclusi).

A.' Il conferimento degli assegni è incornpatibile con ogni rapporto di
con continuità o con il godimento contemporaneo di borse
perfezionamento e di ricerca post-dottorato.

lavoro se svolto
di studio di

5 Nel caso in cui si ricopra eventuali altri uffici, il concorrente deve inoltre a

dichiarazione nella quale sarà specificato il tipo di attività svolta e l'
rinunciarvi in caso di conferimento degli assegni e di incompatibilità a

precedente comma e dell'art. 5.

legare una
mpegno a

sensi del

6 Infine, nel caso in cui il candidato avesse già beneficiato di precedenti contratti da

Assegnista di Ricerca, anche non continuativi, e tenuto ad allegare una
autocertificazione dell'attività svolta precisando periodo, durata e Ateneo.

Anrtcolo 4 - Commissione Giudicatrice

La Comrnissione giudicatrice del presente concorso composta da tre esperti sarà

oggetto di designazione da parfe del Consiglio Accadernico, recante un numero di sei
componenti afferenti all'Area scientifica l1 Scienze storiche, filosofiche,
pedagogiche e psicologiche.

2 I concorsi sono per titoli e per esame, svolto mediante colloquio.
aJ La Commissione ha a disposizione per ciascun candidato 100 punti così ripartiti

a) 30 punti per la valutazione del CV e dei titoli accademici;
b) 30 punti per la valutazione delle pubblicazioni scientifiche presentate e del

progetto di ricerca presentato;

c) 40 punti per la valutaz one del colloquio
4 Saranno ammessi a sostenere

punteggio non inferiore a 40 ne
I colloquio i sol
Ia valutazione de

candidati che avranno ottenuto un

titoli, pubblicazioni e progetto.

-jrg1a 
i d1 fi

Via del Torrione, 95 - 89125 Reggro Calabria * ItaLa
Tel. +39.0965.3696 - Fax +39.0965.3696.299
infol@unistrada.it - www.unistrada.it



Uníversíta per $traníerí 'Dante Hlíghíerí"
REGGIO CALABRIA

(U niv er s ítà Ie galmente ri c orto sciuttL con I). M. n' 5 0 4 del 1 7 - I 0 - 2 l)A7 )

Al termine dei lavori
complessivo e compila
dei punteggi ottenuti,
vincitore.

la Commissione
una graduatoria
designando in

fbrmula per ciascun candidato un giudizicr
in ordine decrescente sulla base della somma
modo univoco il candidato che risulterà

I colloqui
prevista la
presentato,

potranno essere orgamzzati anche mediante "conference call". E altresì
possibilità di sostenere un colloquio sui titoli e sul progetto di ricerca
da svolgersi in un'aula o sala dell'Ateneo comunicato con un preawiso di

almeno 7 mediante e-mail. Il colloquio è aoerto al oubblico.

Anrrcolo 5 - Diritti e doveri dell'assegnista

Gli assegni di ricerca avranno decorrenza entro i tre mesi successivi all'espletamento
del concorso.

2 Il conferimento dell'assegno implica l'impegno a

presso la sede della Società Floba Education srl
preparazione per il completamento della forrnazione
ricerca.

svolgere presso l'Università o

attività di ricerca. studio e di
all'espletamento dell'attività di

aJ Tra i nonnali obblighi dell'assegnista rientrano l'
del Progetto di Ricerca presentato, nonché
dall'Ateneo.

attività di ricerca svolta nell'ambito
in ulteriori programmi elaborati

4 Qualsiasi altra attività svolta al di fuori non dovrà essere in contrasto o in concorrenza
con quella svolta come assegnista dell'Università per Stranieri "Dante Alighieri". Il
giudizio su tali circostanze sarà reso dal Rettore, sentito il Docente di riferimento. Il
verificarsi delle suddette circostanze è motivo di cessazione del sodimento
dell'assesno.

5 Il conferimento dell'assegno di ricerca non costituisce un rapporto di lavoro
subordinato e non dà luoeo a diritti in ordine all'accesso ai ruoli delle Università.

6 Al candidato vincitore verrà data comunicazione scritta del conferimento del contratto
di assegno di ricerca che, a pena di decadenza, dovrà essere sottoscritto per
accetfazione entro il tennine perentorio di 15 eiorni dalla data di ricezione.

7 L'assegno e individuale ed indivisibile. Tuttavia nel caso in cui, per qualunque
motivo, venisse a cessare il godimento di esso, si potrà far luogo a sostituzione con
eventuali altri candidati risultati non vincitori, previo scorrimento della graduatoria.

I)rgrnrt ó tL I
\'ìa del Torrione, 95 - 89125 Reggro (laÌabria - Italia
]'el. +39.09ó5.3696 - Fax +39.09ó5.3696.299
rnfoú)unistrada.it -' www.unistrada.it



U níversíta' per ltr aníerí'Dante H\íghíerí"
REGCIO CALABRIA

(Uníversità.Legalmente riconoscíuta con D.M. n'5Ò4 del 17. tù.2ttÒ7)

ARTICOLO 7 - Cause di differimento o sospensione dell'assegno di ricerca

Anrrcolo 8 - Soggiorni all'estero

\io
'lel. +39.09(15.3696 - Fax +39.09ó5.3696.299
info@unistrada.it .* www.unistrada.it

ARrtcolo 6 - Trattamento economico

L'importo dell'assegno di ricerca è di € 19.367,00 annui lordi.
2 Il costo totale di € 23,787 ,00 comprensivo degli oner

sul bilancio dell'Università per Stranieri "Dante Al
carico dell'Ente ftnanziatore.

che gravano complessivamente
ghieri" di Reggio Calabria e a

L'importo è esente da Irpef a nonna dell'art.4 della legge 13 agosto 1984, n.aj6i
successive modificazioni e integrazioni e, soggetto in materia previdenziale. alle
nonrìe di cui all'arf. 2, comma 26 e ss., della Legge 8 agosto 1995, n. 335 e
successive modificazioni ed infegrazioni. Per quanto riguarda i rischi da infbrtuni e
responsabilità civile, ll università prowede alla copertura assicurativa.

4 Il pagamento dell'assegno è effettuato in rate mensili posticipate, preuia
presentazione, entro le scadenze comunicate dall'Amministrazione, di regolare notula
debitamente sottoscritta dal Docente di riferimento a titolo di verifica dell'attività
svolta.

Ai titolari dell'Assegno che dirnostrino di trovarsi nelle condizioni previste in materia
di a'stensione obbligatoria per maternità, si applicheranno le disposizioni di cui al
Decreto del Ministro del Lavoro e della previdenza sociale l2 luglio 2007, pubblicato
nella Gazzetta Ufficiale n. 247 del 23 ottobre 2001, e in materia di congedo per
malattia, l'art. 1, comma 788, della Legge 27 dicembre 2006, n.296 c successive
modificazioni e integrazioni. Nel periodo di astensione obbligatoria per maternità,
l'indennità corrisposta dall'Inps ai sensi dell'art. 5 del citato Decreto l2 luglio 2007 è
integrato dall'Ateneo fino a concoffenza dell'intero i o dell'Assesno di Ricerca.

Eventuali periodi di soggiorno all'estero, per ragioni di studio, dovranno essere
preventivamente auforizzafi dal Rettore, previo parere formale del Docente di
riferimento.
Durante tali periodi potrà essere disposta la sospensione del compenso o la sua
riduzione.



tlníversíta' per 5traníerí'Dante Hlíghíerí"
RECCIO CALABRIA

(Unicrersità legalmente ricu'tosciuta con D.M. n2504 del 17.10-2007)

ARucolo 11 - Pubblicità

I lL'awiso relativo al bando di concorso per I'attribuzione del presente Assegno di
Ricerca e pubblicato sul sito WEB dell'Ateneo e, per estratto, in GURI, nonche sul
sito del Ministero e dell'Unione Europea.

Reggio Calabria, l\261091 2018

Anrtcol,o 9 - Attestazioni delloattività svolta

Al termine del godimento
stesso, un'attestazione da
scientifi ca svolta dall'

dell'assegno, può
parte del Docente
nista.

essere conferita,
di riferimento

al beneficiario dello
concernente l'attività

ARrtcolo l0 - Trattamento dei dati personali

Ai sensi dell'art. 18 del Decreto Legislativo n. 196 del 30 giugno 2003, come
innovato dal d.lgs. 10112018, i dati personali forniti dai candidati saranno raccolti
presso I'Università per Stranieri "Dante Alighieri" di Reggio Calabria e trattati per le
finalità di gestione della presente procedura di Valutazione comparativa e

dell'eventuale conferimento dell'Asseeno di Ricerca.

Pasina 8 di 8

\/ia del Torrione, 95 - 89125 Reggro Calabria - Italia
Tel. +39.09ó5.3696 - Fax +39.0965.3696.299
infol@unistrada.it - www.unistrada.it


